Ata de N°18 da sessão ordinária do dia 04 de setembro de dois

mil e vinte e quatro.

 Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro,

às 18:00 horas ocorreu a sessão ordinária da Câmara Municipal,

sob a presidência do Presidente Haroldo Celso Maciel Junior, que

após a chamada nominal dos Vereadores e tendo número

regimental declarou aberta a presente sessão. Em seguida

autorizou a leitura da ata da sessão anterior de forma eletrônica

com supervisão por parte do secretário da casa vereador

Alexandre Coelho, que após lida foi colocada a votação, sendo

aprovada por unanimidade. Logo após realizou a leitura das

matérias adentradas na sessão. Pela vereadora Andréia Melo foi

apresentado requerimento nº32/2024 solicitando a troca das

luminárias do Sítio Cocalzinho nas proximidades da residência do

Sr. Luís Carlos Silva e Sr. Chico Velho e requerimento nº33/2024

solicitando a recuperação da estrada do Sítio Pimenteira,

conhecida como estrada velha que liga o Sítio Mirandas ao Sítio

Pimenteira. Pelo vereador Marculino Franco foi apresentado

projeto de nº37/2024 que dispõe sobre a nomeação de uma praça

sem denominação oficial localizada na comunidade do Sítio

Salgado I no município de São Benedito, de praça Expedita

Rodrigues dos Santos e dá outras providências. Pela mesa diretora

foi apresentado proposta de Emenda a Lei Orgânica nº01/2024,

que altera a redação do art.19, parágrafo segundo da lei orgânica

do município e dá outras providências.  Em seguida realizou a

votação das matérias da ordem do dia, que após lidas foram

colocadas a discussão e votação. Requerimento nº16/2024 e

projeto de lei nº36/2024 de autoria do vereador Haroldo Junior

sendo aprovados por unanimidade. Em seguida colocou a

discussão e votação a proposta de emenda a lei orgânica

nº01/2024, sendo aprovado no primeiro turno, seguindo para

votação do segundo turno a realizar-se na sessão do dia 18 de

setembro. Logo após a vereadora Sâmya expressou os votos de

pesar pelo falecimento da Dona Celeste Araújo e a professora

Terezinha. Em seguida o presidente pediu a todos que ficassem de

pé convocando todos os Edis para a próxima sessão ordinária a

ser realizada no dia 11 de setembro de 2024 e invocando a

proteção de Deus e da Pátria declarou encerrada a presente sessão.

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito, em 04 de

setembro de 2024.